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CAMARAS
REUNIDAS

*

DECISAO NA INTEGRA

*

.
* PASSIVO N/I,O COMPROVADO DECORRENTE APURACAO FISCAL

DE SAIDAS SEM PAGAMENTO DO TRIBUTODEVIDO DE REVISAIO DA
* TIT-13 DE DECISAO QUE PRQVERA O RECURSO ORDINARIO— APELO

PRO.

VIDO, RESTABELECIDA A EXIGENCIAS MULTA, CONTUDO,

RECAPITULADA DO INC. III, DO ART. 158, DO RICM ANTERIOR, PARA O INC. IL,

DO PRECITADO ARTIGO, * CORRESPONDENTE A ALINEA *B*, DO INC. I, DO

1, A* SECAO DE DOCUMENTACAO E

DIVULGACAO TIT-13--,

INTERPOS, MEDIANTE REPRESENTACAO, PEDIDO

DE REVISAO, ALEGANDO QUE A DECISAO DA

E. 7.A CAMARA, PELO "VOTO DO

DESEMPATO DE SEU PRESIDENTE, DIVERGIU NO

CRITERIO DE JULGAMENTO DAS DECISOES

DAS CAMARAS REUNIDAS NOS PROES

PLOT N.* 107301/69, DRT-11 N.O

8596/69 E DRT-5 N.O 1327/70, POR QUE

NAO ACOLHEU O PASSIVO, NAO

COMPROVADO, CORO SAIDA DE MERCADORIAS SEM

PAGAMENTO DO IMPOSTO, ENQUANTO OS

PARADIGMAS ASSIM O ACOLHERAM

2. DETERMINADO O PROCESSAMENTO,

A PARTE, REGULARMENTE

NOTIFICADA NA PESSOA DE SEU PROCURADOR,

DEIXOU DE PRODUZIR NOVAS ALEGACOES

3. O ILUSTRE REPRESENTANTE FISCAL,

DR. JOSE CARLOS DE SOUZA

COSTA NEVES, OBSERVANDO QUE A QUESTAO

JA ESTA SUFICIENTEMENTE APRECIADA

NESTA CASA, E DE PARECER QUE, NO

CASO, HA PERFEITA COMPROVACAO PARA

EMBASAR O PROVIMENTO DO PEDIDO

REVISIONAIS

5. ENTENDO QUE O ACRESCIMO DO

PASSIVO TEM COMO UTILIDADE, AO

OPERACAO DE SALDA DE MERCADORIAS

NAO REGISTRADA REGULARMENTE, DE

FORMA QUE O NUMERARIO PRODUZIDO PELA

SAIDA DA MERCADORIA PASSE A INTEGRAR

O ATIVO, NAO OBSTANTE A

IRREGULARIDADE DA OPERACAO

6. ASSIM, O PASSIVO NAO COMPRO

VADO, INDICA SONEGACAO

DOIMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS

1. NAO SE CUIDA DE SUPOSICAO POR

MERA DEDUCAO, COMO QUEREM ALGUNS

TRATA-SE, ISTO SIM, DA CHAMADA

PRESUNCAO COMANI, QUE E INTEIRAMENTE

VALIDA COMO PROVA, UMA VEZ QUE,

CONTRASTADA DESEMPENHA O PAPEL DE

TRANSMITIR AO CONTRIBUINTE ONUS DA

PROVA EM CONTRARIO FUNDA-SE

NAQUILO QUE ORDINARIAMENTE ACONTECE,

PARA TIRAR A VERDADE DO CASO SOB JUL

GAMENTO

8. ASSIM ME MANIFESTEI, POR

EXEMPLO, NO PROC. DRT-6 N.0 5868/72,

PERANTE AS EE. CAMARAS REUNIDAS

DESTE TRIBUNAL, AINDA NAO JULGADO EM

VIRTUDE DE PEDIDO DE VISTA DE UM DOS

ILUSTRES JUIZES (*)

9. NAO SE ARGUMENTE, SALIENTEI,

QUE O «ONUS PROBANDI» NAO

PODE FICAR UNILATERALMENTE A CARGO DO

CONTRIBUINTE, VISTO QUE ASSIM E NAS

MAIS VARIADAS SITUACOES JURIDICAS NA

ACAO DE DESPEJO POR FALTA DE

PAGAMENTO, POR EXEMPLO, PROVADA A

RELACAO DE LOCACAO AO REU CABE,

ANO 4 N.* 52.

28 DE OUTUBRO --1977

PROVAR QUE PAGOU OS

GUEIS,

10. NO CASO DOS AUTOS, O CONTRI

BUINTE, NOTIFICADO
A COMPROVAR

O SALDO DAS CONTAS «FORNECEDORES» E

<¿CONTAS-CORRENTES», SO O FEZ PARCIAL,

MENTE, POR OCASIAO DO RECURSO ORDI.

NARIO, RESTANDO O PASSIVO NAO

COMPROVADO DE CR* 6.325,05. NA

DILIGENCIA REALIZADA, POR OCASIAO DO PEDIDO

DE RECONSIDERACAO, CONSTATOU-SE, ERA

DOCUMENTO ASSINADO PELO

CONTRIBUITE QUE O SALDO DE CAIXA, NO ERTE

RAMENTO DO MESMO EXERCCIO ERA

REALMENTE DE CR* 8.287,18, ENQUANT@

QUE O BALANCO ACUSAVA TAO-SOMENTE

CR* 496;81, O QUE DEMONSTRA, DE MO.

DO INEQUIVOCO, QUE A CONTA

DEMONSTRATIVA DAS DISPONIBILIDADES ESTA•

AQUEM DA REALIDADE, MESMO APOS O

<<ACERTO» FEITO NAS CONTAS NO PASSIVO

11. NAO CONSTA, POR OUTRO LADO, QUE

O CONTRIBUINTE ESTABELECID0 NO

MOLHADOS, TIVESSE
RAMO DE SECOS E

OUTRAS FONTES DE RECEITAS ,ALEM DAS

OPERACOES SUJEITAS AO ICM

12. PELO EXPOSTO, DOU PROVIMENT•

AO PEDIDO DE REVISAO DA T.IT-!3,

TIM DE RESTABELECER MULTA
PARA O A

TAO-SO PELA SAIDA DE MERCADORIAS, HO

VALOR DE OR* 6.325,05; FIXANDO-A EM

CONSONANCIA REGULAMENTOCOM O

APROVADO PLO DECRETO * 5.410/74,
N

ART. 491, INC. I, CR* 948,'15,
*A*, EM

SEM PREJUIZO DO RECOLHIMENT DO

IMPOSTO, NO MESMO VALOR DE OR* .348,75.

SALA DAS SESSÕES, EM 8 DE OUTUBRO

DE 1975.

E EMENADO EMENTA N.0 126, BOLETIM

TIT N,0 41,

.P


